РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГ О РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А____и ЮН Si-______2012 г.
пгт. Хотынец

Об утверждении документов,
направленных на обеспечение
выполнения обязанностей,
предусмотренных Федеральным
законом «О персональных данных»

В целях обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211
«Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных
данных», администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить ответственным за организацию обработки
персональных данных в администрации района главного специалиста по
делопроизводству управления организационно-правовой работы О. В.
Фомину.

2. Утвердить «Правила рассмотрения запросов субъектов персональных
данных или их представителей»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления организационно-правовой работы администрации
района Л. А. Булгакову.

ГЛАВА РАЙОНА (: Е. Е. НИКИШИН

Приложение
к постановлению администрации района
от « h » a i O i A ______ 2012 г. № J J iia

ПРАВИЛА
РАССМОТРЕНИЯ ЗАПРОСОВ СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ

ДАННЫХ ИЛИ ИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

1. Персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо или
косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту
персональных данных).

Оператор -  администрация Хотынецкого района Орловской области,
самостоятельно или совместно с другими лицами организующее и (или)
осуществляющее обработку персональных данных, а также определяющее цели
обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих
обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.

2. Субъект персональных данных имеет право на получение сведений об
операторе, о месте его нахождения, о наличии у оператора персональных
данных в отношении себя, а также на ознакомление с такими персональными
данными.

Субъект персональных данных вправе требовать от оператора уточнения
своих персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если
персональные данные являются неполными, устаревшими, недостоверными,
незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели
обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих
прав.

3. Сведения о наличии персональных данных должны быть представлены
субъекту персональных данных оператором в доступной форме, и в них не
должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам
персональных данных.

4. Доступ к своим персональным данным представляется субъекту
персональных данных или его законному представителю оператором при
обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных или
его законного представителя. Запрос должен содержать номер основного
документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его
законного представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и
выдавшем его органе и собственноручную подпись субъекта персональных
данных или его законного представителя. Запрос может быть направлен в
электронной форме и подписан электронной цифровой подписью в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Законный представитель представляет оператору документ,
подтверждающий его полномочия.

5. Субъект персональных данных имеет право на получение при
обращении к оператору, следующих сведений:

1) подтверждение факта обработки персональных данных оператором;
2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных

данных;
4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за

исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным
данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании
договора с оператором или на основании федерального законодательства
Российской Федерации;

5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к
соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения,
если иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным
законодательством Российской Федерации;

6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их
хранения;

7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав,
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных»;

8) информацию об осуществленной или о предполагаемой
трансграничной передаче данных;

9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица,
осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора,
если обработка поручена или будет поручена такому лицу;

10) иные сведения, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» или другими федеральными законами
Российской Федерации.

6. Если запрос субъекта персональных данных связан с внесением
изменений в персональные данные субъекта в связи с тем, что персональные
данные, обрабатываемые оператором, являются неполными, устаревшими,
недостоверными, то в таком запросе субъект персональных данных должен
указать какие именно персональные данные изменяются или уточняются.

Если для внесения изменений в персональные данные необходимы
подтверждающие документы, то субъект персональных данных прикладывает к
своему запросу об изменении персональных данных доказательства, на
основании которых оператор должен внести изменения или уточнить
персональные данные.

В случае отсутствия доказательств, на которые ссылается субъект
персональных данных, оператор оставляет персональные данные в неизменном
виде. Внесение изменений или уточнение персональных данных
оператором должны быть выполнены в течение 7 рабочих дней со дня
предоставления таких сведений.

Изменения, уничтожение или блокирование персональных данных
соответствующего субъекта осуществляется оператором на безвозмездной
основе.

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

№
изм. Описание изменения Дата Инициатор

изменений
Изменения

внес